BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

0425

Term-End Examination

December, 2016

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

AED-001 : EXPORT PROCEDURES AND DOCUMENTATION

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Weightage: 70%

Note: Answer any four questions, including question no. 7 which is compulsory.

- 1. What are the specific advantages from exports 6+6 to (a) the exporting country and (b) the individual exporter? Explain clearly.
- 2. Discuss the mechanism of realising payments 7+5 under letter of credit arrangements. Enumerate its advantages from the point of view of both exporter and importer.
- 3. Discuss the duties of an exporter under FOB and 6+6 CIF Contract. Which Term of Contract is beneficial for exporter?
- 4. What is the need for documents under export import business? Enumerate the various documents which an exporter has to submit to various organizations. Explain briefly the relevance of these documents.

 4+4+4

- 5. Why is Cargo Insurance needed? Describe the 5+7 various types of perils against which insurance cover can be obtained and also state the different covers under insurance policy.
- 6. Describe the procedure and related 6+6 documentation involved in claiming :
 - (a) duty drawback on exports.
 - (b) rebate of central excise under rules 12 and 13.

OR

- (c) customs clearance of export cargo.
- 7. Write short notes on any two of the following: 7+7
 - (a) Indian Trade Promotion Organization
 - (b) Export Houses and Trading Houses
 - (c) Various forms of chartering of shipping services
 - (d) Uniform Customs and Practices under Documentary Credit (UCPDC)

2

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016 (व्यवहारमुलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-001 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय :2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल हो क्योंकि यह अनिवार्य है।

- निर्यात से (a) निर्यातक देश तथा (b) व्यक्तिगत निर्यातक को 6+6 क्या विशेष लाभ हैं? स्पष्ट रूप में व्याख्या कीजिए।
- 2. साख पत्र व्यवस्था के अंतर्गत भुगतान प्राप्त करने की क्रियाविधि 7+5 का विवेचन कीजिए। निर्यातक एवं आयातक दोनों की दृष्टि से इसके लाभों का भी उल्लेख कीजिए।
- 3. पोत तल पर नि:शुल्क (FOB) तथा लागत बीमा व माल भाड़ा 6+6 (CIF) अनुबंधों के अंतर्गत एक निर्यातक के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए। इनमें से कौन से अनुबंध की शर्तें निर्यातक के लिए लाभप्रद हैं?
- 4. आयात निर्यात व्यवसाय में प्रलेखों की क्या आवश्यकता है? निर्यातक द्वारा विभिन्न संस्थाओं को दिए जाने वाले प्रलेखों का उल्लेख कीजिए तथा इनकी सुसंगता की व्याख्या कीजिए। 4+4+4

- 5. जहाजी माल बीमा की क्योंकर आवश्यकता होती है? 5+7 उन विभिन्न प्रकार के जोखिमों का वर्णन कीजिए जिनसे बचाव के लिए बीमा संरक्षण प्राप्त किया जा सकता है, तथा उन विभिन्न संरक्षणों का भी उल्लेख कीजिए जो बीमा पॉलिसी के अंतर्गत आते हैं।
- 6. निम्नलिखित के लिए दावा पेश करने हेतु अपनायी जाने वाली 6+6 प्रविधि एवं संबद्ध प्रलेखीकरण का वर्णन कीजिए :
 - (a) निर्यात पर शुल्क वापसी।
 - (b) नियम 12 व 13 के अंतर्गत केंद्रीय उत्पाद शुल्क में छूट।

अथवा

- (c) निर्यात माल का सीमा शुल्क निपटान।
- 7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए: 7+7
 - (a) भारतीय व्यापार संवर्धन संगठन (ITPO)
 - (b) निर्यात गृह तथा व्यापार गृह
 - (c) शिपिंग सेवा चार्टर करने के विभिन्न रूप
 - (d) प्रलेखी साख के अंतर्गत समरूप सीमा शुल्क संरक्षण (UCPDC)